l. Муницип€Llrьное бюджетное общеобразователъное учреждение
<< Усть - Сосновская основная общеобразовательная школа )

Приказ

от 30.08.2022 r.

об организации школьного

J\Ъ 7ба

театрЕtльного IФужка

В цеJIях полноцеЕного эстетического развития и воспитtшия обуrшощихся
средствчlп{и театрЕrпьного искусства, создания условий для приобщеншI их к истокitп{
отечественной и мировой культуры и сплочения коJIлектива, расширения культл)ного
диапzвона гIеников и содействия мiжсимttльному раскрытию их интересов. А также,
tжтивного вкJIючения в процесс самообразования и саI\{оре}витuIя, формированиjI д)D(овно,
нр€tвственно, эстетически развитой личности, в соответствии с Конвенцией о пpzlвalx

р.б."оu, Федеральным зttконом от 29J2.2012 Ns 27З- ФЗ кОб образовЙirии в Российской
Федерации>>, Федеральным законом Российской Федерации от 28.06.19Р5 г. J'(b 98-ФЗ кО
государственной поддержке молодежньж и детских общественньпr объединений>>.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о школьном театральном кружке <<НепоседьD) на базе МБОУ
<YcTb-CocHoBcKuuI ООШ) (приложение Nч 1).

2. Назна.mть руководителем школьного театрального кружка Бодренко И.В.- rмTeJuI
начапьньIх кJIассов. ,

З. Утвердить план работы театрirльного кружка на2022 - 202З уrебный год
(припожение Nч 2)
Организовать деятельность театрЕIльного кружка, в системо воспитательной работы
МБоУ кУсть-Сосновской ооШ).
Назначить ответствеIIным за реализацию театрч}льного направления Бодренко И.В.,
rIитеJUI начаJIьньIх классов. €
Громыко И.Н., ответственному за ведение сайта ОО создать нарфициа.пьном сайте
МБОУ <YcTb-CocHoBcKalI ООШ) ршдел кШкольньй театр) и рhзместить
настоящий приказ на официальном сайте школы.
Контроль за испоJшением настоящего приказа остtlвJu{ю за собой.

4.

5.

6.

7.

Трушина
Ич-."о,"?\tЕз 9а
- I--г'о s

,/it ьо*ý,'л+ý]-?л+,/
qý"лd'.)'//

t:iffiС приказом ознакомлены:

И.Н. Громыко

Приложение No 1

ПОЛОЖЕНИЕ О ШКОЛЬНОМ ТЕАТРЕ

1. Общие положения.
1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с ФедеральЕым законом <<Об

образовании в Российской Федерации>> от 29.t2.20T2 J\b273 - Ф.З. с изменениюлрт от 2
июJIя 202| года, Программы воспитzlния МБОУ кУсть-Сосновск.ш ООШ>,Устава МБОУ
кУсть-Сосновскtш ооШ).
1.2. Положенио реryлирует деятельность школьного театра МБОУ <Усть- Сосновская
ООШ>(далее - театрЕrльный кружок кНепоседьш).
1.3. Школьньй тоатр может иметь свою символику, в том Iмсле используя элементы
символики школы.
|.4. Школьньй театр возглавJuIет руководитель театра фежиссёр, педагог
дошолнительного образования, организатор внеуро.пrой деятельности), назначенньй
руководителем образовательного уIреждения.
1.5. Руководитель театра подчиняется директору школы и заместителю директора по
воспитательной. а.

1.6. Школьньй театр rIаствует в реaлизации восIIитательной прогрtlп{мы школы.

2. Осповные цели и задачи школьного театра

2.1. Основная целевая установка шкоJьного театра - развитие мотивации к познaнию и
творчеству, с€tмостоятельности, инициативности и творческой активности младших
школьников и подростков посредством соодинениlI процесса обучения )чапIихся с их
творческой практикой.
2.2. Основные задачи школьного театра:
2.2.1. Создать условия дJuI комплексного рtввитиll творческ9го потенциала rIащихся,
формирования общей эстетической культуры.
2.2.2. Создать условия для формированиJI духовIIо-нрtlвственной позиции.
2.2.З. Организовать работу с психофизическим апrrаратом каждого учtilцегося,
обеспечиваlI возможности самовырЕl)кения и с{lмопрезеЕтации.
2.2.4. Предоставить учаIr{имся возможность дJuI.зtжрепления знаний и прЕжтических
IIавыков, полуIаемьIх ими в ходе учебного процесса по формировtlнию кJIючевьD(
компетенциЙ: умения учиться, р{ения сотрудничать, умения работатьс информациеЙ.
2.2.5. Обеспечить прохождение rIатцимися рzLзличньD( видов учебной практики в рtlп4кtж
междисциплинарной инте|рации.
2.2.6. Предоставить rIатцимся возможность овладеть основЕlп,{и актёрского мастерства,
вырilзительной сценической речи.
2.2.7. Организовать досуг школьников в pal\{Kax содержательЕого общения.
2.2.8. Вести пропаганду театрального и музыкtlльного искусства среди школьников.
2.2.9. Выявить и организовать до профессионаJIьЕую подготовку одарённьтх детей и
подростков в области театрального искусства.
2.2.10. Осуществлять сотрудничество с другими творческими объедиЕениями.

3. Организациядеятельностишкольноготеатра.

З.1. .Щеятельность школьного теац)а закJIючается в духовно-нравственном общении, в
окiвании помощи rIащимся в счlп4овырtDкении и сull\4опрезентации, участии в оргzlнизации
культурно-массовых мероприятий, в постtlновке и показе широкому зрителю уrебньгх
спектаклей.

З.2. В периоды, свободные от зашпий, репетиций и спектаклей школьного театра, в его
помещении могуг в устtlновленном порядке проводиться другие мероприlIтия по
распорлкению зalIuеститеJUI директора школы.
3.3. К видаlл деятельности школьного театра относятся: игровtul, познавательнаlI,
дос)гово - р€lзвлекатеJIьнм деятельность (досуговое общение), проблемно-ценностЕое
общение; художествеIIное творчество (проектирование и подготовка спектаклей,
концертов, отдеJIьньD( концертньD( номеров, декораций, социttльное творчество
(проведение куJIътурно-массовьIх мероприятий, спектакли, концерты).
З.4. ,Щеятелъность цIкольного театра организуется в следующих формах: уrебное
Занятие (групповое и индивидуапьное), психофизическиЙ тренинг, сztп{остоятельнtul

работ4 реrrетиция, спектакJIь, конкурс, концерт, выступлениrI на концерт€ж и других
MaccoBblx мероприятиrD(, викторинa' познаватеJIьнЕUI и социальнаlI практикa' экскурсия,
посещение спектаклей, концертов, и другие.
3.5. Наrrолняемость групп cocTtlBJuIeT до 15 челов9к.
З.6. Объединения (группы) моryт быть одновозрастными и р.lзновозрастными.З.7. ШКОльньй театр организует работу с детьми в течение всего уrебного года.
3.8. Школьньй театр оргtlнизует и проводит массовые мероприятия, создает
необход.tмые условиJI дJuI совместной деятельности детей и родителей.
З.9. Продолжительность занятий опредеJuIются расписанием.
З.10. ЗаНятия проводятся по группап{ или всем сост€lвом, а также в индивидуальIIом
порядке.
3.11. Расписание занятий театра составJuIется с уrётом созданиrI наиболее
благоприятrrого режима труда и отдьжа детей, с rIетом пожеланий уrаlцихся и Lж,

РОдителеЙ, возрастньur особенностеЙ детеЙ и установленЕьIх санитарно-гигиеничоских
норм.
3.I2. В работе школьного теац)а, при нЕrлитIии условий и согласия руководитеJUI театра
(педагога), могут rIаствовать совместно с детьми их родители (законные представители),
а тiжже педtгоги школы без включения в основной состiш.
3.13. Содержшrие деятельности школьного у.rебного театра строится в соответствии с
уrебньпrl планом и у.rебной (образовательной) прогрtlммой (проtраlrлмами), реализуемыми
в школьном театре.
З.|4. ,ЩополнительIIЕuI (общеразвивающая) прогрrlп{ма разрабатывается педчгогом с
ytIeToM запросов детей, потребностей семьи, потребностей образовательного уrреждения
и Еационально - культурньж традиций, и угверждается в уст€lновлеЕном в школе порядке.
3.15. План по реализации общеразвивающей прогрЕlп,Iмы в школьном театре
составJuIется руководителом театра, угверждается руководhтелем образовательного

3.16. РУКОводитель школьного театра, реЕtлизующий программу, вправе выбирать по
СВОеМУ Усмотрению технологии и методы, направленные на достиж9ние зzшланированньD(
ЛИЧнОСТнЬD(, метапредметньD( и предметньD( результатов. Ведущими при организации
занятий явJUIются метод действенного анализа, игровые технологии, а так же рilзличные
формы и методы театрztльной педагогики.
з.|7. Учёт образовательньD( достижений )цапIихся в шкоJIьном 1^rебном театре
осуществJuIется через отчёт педагога.

4. Участники образовательных отношений, их права и обязанности.

4.1. УЧаСтниками образовательньIх отношений в шкоJIьIIом театре являются
ОбУlШОщиеся школы, педагогический работник, родители (законные представители).
4.2. ПриеМ в школьнЫй театР осуществJUIется пО результатап{ индивиду€lльного отбора
детей из числа обуrающихся школы с учетом их творческих и физиологических данньж.

4.З. Права и обязшrности детей, родителей (законньтх rrредставителей), педагогического
работника оrrредеJulются уставом rryеждения, Правилалли вIIутренЕего расrrорядка дJuI
)чащихся и иными предусмотронными уставом актами.
4.4. Отношения детей и персонала rIреждения строятся на основе сотруд{ичества,
УВtDкениrI личности ребенка и предоставлениJI ему свободы рzrзвития в соответствии с
иIIдIвидуальными особенностями, Ео с обязательньпл соблюдением расписtlниJI заrrятиЙ и
прЕlвил внугренIIего распорядка.
4.5. Права и обязанности работников rIреждения опредеJuIются закоЕодательством
Российской Федерации, уставом rIрежде нvм и трудовым договором.
4.6. Все у.rастники образовательньIх отношений обязаны уважительно относиться друг
к другу; бережно относиться к имуществу образовательного уIрежденшI.
4.7. Учащиеся обязшrы регуJIярно посещать занятиrI в школьном театре.
4.8. Родители (законные представители) учатцихся обязаны создавать им необходимые
условия для успешного освоения детьми уrебньur rrро|рtlп{м, реализуемьIх в школьном
театре.
4.9. ПеДагог имеет право самостоятельно выбирать и испоJъзовать метод,Iки обу,rения
и воспитания.
4.10. РУководитель школьного 1^rебного театра планирует, организует и контроJIирует
Образовательньй процесс, отвечЕ}ют за качество и эффективность работы школьного
ТеаЦ)а, несёт ответственность за реi}лизацию общеразвивающой прогрtlммы в
соответствии с планом и графиком процесса дополнительного образоваrия (графиком).
4.|l. Руководитель школьного театра несет ответственность за жизнь и здоровье детей
ВО ВреМя образовательного процесса, за соблюдение норм пожарной безопасности,
ТеХНИКи безопасности, иные деЙствия, предусмотренные трудовьцu договором,
законодательством.

Приложение Jtlb2

Реперryарный план на2022 -2023 учебный год

театрального кружка <<Непоседьп> МБОУ <<Усть - Сосновская ООШ>>

J\ъ ,Щата
проведения

Название мероприятиrI
или открытого занятия

Название cпeKTaKJUI,
IIостановки,
творческого номера

количество
уIIастников

Октябрь Осенний праздник кГрибные частушки)) 7
ноябрь Праздник мам Литературно-

музыкzшьное
предстilвлеЕие (Для
тебя, родная>

11

декабрь Новогодний праздник Театральное
представлеЕие
<<Новогодняя cKutзKa>)

"

11

март Концерт к 8 марта Литературная
композиция <Три
Mtlп4bD)

4

апрель Праздник кПрощание с
Азбукой>

Мини-спектакJIь с
пЕlльчиковыми
кукJIами

n

8

маи Фестиваль военной
песни

Инсценирование
песен военньгх лет

11